<sup>350</sup> Cf. pàgines CCIII del present estudi.

<sup>351</sup> François De Blois, «*Naṣrānī (Ναζωραῖος) and ḥanīf (ἕθνικός)*: Studies on the Religious Vocabulary of Christianity and of Islam», *Bulletin of the School of Oriental and African Studies*, 65, (1) (2002), 2.

<sup>352</sup> *It. Sym.*, 51–53.

(ambdós substantius apareixen a l'*Itinerarium*<sup>353</sup>). Si, en efecte, el substantiu «*Etytica*» es tracta d'un error de copia, és presumible que aquest es produís en el traspàs de lectura a escriptura, reduplicant erròniament la síl·laba *-ti-*. Un argument a favor d'aquesta proposta és la conservació en la còpia de la lletra *-y-*, que és utilitzada majoritàriament per «*Egyptus*» al manuscrit<sup>354</sup>. A més a més, *ultra* les raons filològiques, la identificació de la llengua copta (o 'egípcia' per Symon Semeonis) amb els «*elementis et figuris*» de la llengua grega («*Grecorum*») també apunten a una directa identificació dels «*Iacobite*» amb els coptes. Tanmateix, és curiosa la repetició que el frare franciscà opera en la catalogació de les llengües: ja sigui l'egípcia o l'àrabic són definides ambdues com a «*Saracenicæ*», potser designant-les com a tal en una operació de metonímia, implicant que són llengües 'sarraïnes' precisament pel context geogràfic i polític on són parlades. En qualsevol cas, l'observació de Symon Semeonis esdevé un testimoni clar de l'evolució de l'església copta, tal i com afirma l'estudiós Scott Parker<sup>355</sup>.

Pel que fa al ritus copte i melquita, Symon Semeonis els definirà sempre a partir de la contraposició entre un i altre, sense oblidar la posició central que té el propi credo de l'autor, que servirà com a regulador o pauta de les altres creences. Tanmateix, entre els dos grups, els coptes seran el centre d'atenció del frare franciscà i la informació que ofereix dels melquites la trobem sempre en relació als primers:

Iacobite quidem, de quibus dictum est, circumcisionem admittunt et credunt et affirmant quod in Christo non est nisi una uoluntas, quod probant per illud euangelium: *mea uoluntas non est mea, sed eius qui misit me*. Dicunt etiam quod paruulis non datur gratiam in baptismo et hinc est quod paruulos non baptizant nisi in periculo mortis, sed adultos quibus corporis et sanguis Christi dant communionem in qua gratia ipsis infunditur, et semper signant se signo crucis cum uno digito, uidelicet indice. Qui quamuis in multis errent cerimoniis quoad ritum quem nunc tenet Ecclesia Romana, tamen in aliis articulis fidei essentialibus ab hiis minime errant, sed bene credunt, prout ipsi nobiscum disputantes publice et priuate confessi sunt. Inter quos et Grecos, sicut et inter nos, de productione Spiritus Sancti semper est controuersia. Quos reputant infideles minime corpus Domini conficientes, pro eo quod in fermentato conficiunt. Vnde in altari in quo celebrat Grecus, raro uel nunquam celebrabit Iacobita quousque fuerit altare reconciliatum siue consecratum. Et eorum sacerdotes sicut Grecorum omnes sunt uxorati, monachis exceptis, qui secundum regulam beati Macharii uiuunt, qui morantur in deserto in magna multitudine artam